平成２０年度　全国鉄構工業協会　青年部会
第６回理事会　議事録
日　時 ： ２００９年２月１４日　１１：００～１７：００
場　所 ： 長崎県「ホテルニュー長崎」龍宮の間
出席者 ： 上柿（奈良）、中村（北海道）、伊藤（三重）、松下（愛媛）、斉藤（秋田）
吉岡（東京）、舩山（福島）、牧口（群馬）、福岡（福井）、林（愛知）、
大井（滋賀）、泉（和歌山）、南波（広島）、古瀬（長崎）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ：田中（鋼構造出版）
　　　　　九州ブロックより２１名
（司会）　松下副会長
1． 開　会
2． 出席者の確認
3． 会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　上柿範兼
未曽有の不況と叫ばれる中、与信管理は今まで以上に慎重に行って欲しい旨の挨拶
がなされた。
４．理事退任報告及び新理事承認の件　　松下副会長・南波理事より報告
南波理事の本業退職（構造設計事務所に転職）に伴い理事退任の報告がなされ、新たな理事の選任が報告された。三役会での審議の結果、南波理事より推薦された、尾熊氏（広島県）を新理事にする結論に至り、第６回理事会にて承認された。尾熊新理事は次回理事会から出席予定。
5． 全国総会準備状況報告　　林理事より報告
・準備状況報告書・事業計画書・式次第・本登録状況の説明がなされ、理事会にて擦り合わせが行われた。
　　・会長会議の座席案・詳細の内容審議がなされた。
６．全国会長会議・総会シナリオについて
　　・会長会議次第について内容の確認がなされた。
・シナリオの読み合わせがなされた。
７．W.G討議及び報告
経営ワーキンググループ：中村副会長より報告

・自社経営状況の把握と取引先経営状況の把握のために第1段階として決算書の
見方、把握、そして活用のための講習会を開催、推進した。詳細は下記。
・経営ワーキンググループ『経営』に関するアンケートを実施した。

２００８年１０月２０日　実施のアンケート内容は下記。
『青年部会員の経営者が占める割合』

『青年部会員の経営計画及び月次試算表の活用』

『青年部会員の決算書の理解・活用状況』

『青年部会員の経営に関する講習会の実施状況』
・経営に関する講習会の推進及び各地活動実績の調査を行った。

・次年度は、各地ブロックの活動実績の資料を収集し取りまとめを行い全国に発信し
各ブロック事業で役立てていただき、引き続き経営に関する講習会の推進を図っていきたい。
交流ワーキンググループ：松下副会長より報告
　　・会長会議に向けての資料作りと担当を決めます。
・平成２０年度の地域間交流の実績を一覧表にまとめます。担当：齋藤理事
・福岡理事の担当である交流仲介窓口の存在をアピールするため、資料に書き込む。
・南波理事が担当していた「鉄骨１１０番」の質問事項の集計業務は来年度から中国BCの新理事に引き継ぐ。
・事業自体、来年度も活動していくことをジャーナル田中氏に確認した。
・交流事業は補助金事業のオープン事業化を軸に、簡単にできる「少人数で近県同士」の交流をもっと活発化していただくような活動を目指していきたい。
　　総務・HPワーキンググループ：伊藤副会長より報告
・会員紹介ページについて。
会員名簿の作成近況報告。データ未収集府県への催促をお願いしたい。
　　・在庫管理システム協賛金の近況報告
８．鉄構技術展への参加について
・ブース参加について内容検討がなされた。
　　　①溶接欠陥サンプルの展示
　　　②物品販売の計画
　　・４日間開催中の理事の割り振りについて今後決定する。
９．認定制度変更への意見徴集　　　上柿会長より報告
　　経営継承に支障をきたす恐れがあるので１０年程度の移行期間を設けて欲しい・・・
等の意見が出たため全構協への申し入れさせて頂く旨の報告があった。
10. 各地ブロック活動報告　≪メーリングリスト送り済。簡潔に報告≫
北海道BC
中村副会長より報告
Ｈはプロジェクト物件が有り夏までの山積み。Ｍ／Ｒは３月までの山積み。いずれにしても厳しい状況。

東北BC
舩山理事より報告
　　　　　　　見積もり物件は鋼材価格の下落を見込んで足踏み状態。
関東BC
牧口理事より報告
　　　　　　　物件の中止、延期が相次ぎ山積みも変化している。

北陸BC
福岡理事より報告
非常に厳しい。２月以降は全く仕事が無い状況。
北陸ブロック事業報告がなされた。
中部BC　　　林理事より報告
今後も厳しい受注状況が続きそう。
国会議員との意見交換会を実施する予定。
近畿BC
　泉理事より報告
　　　　　　　　　仕事全体量は少ない。鋼材価格の動向が期待されている。
中国BC　　　南波理事より報告
見積もり物件少量で競争率高く価格競争が厳しくなっている。
四国BC
松下副会長より報告
与信問題、受注問題共に緊迫している。来期の事業計画も実現できるか等の声も挙がっている。

九州BC
古瀬理事より報告
大型物件の中止や延期が相次いでいる。

手持ち物件の落ち込みは激しい。

11.ブロック事業助成金申請と承認
関東ブロック　テーマ「本では学べない鉄骨製作」牧口理事より説明がなされた。
今回理事会にて承認された。
12．閉　会
　次回理事会の開催
「第１回理事会」２００９年４月１１日（土）　１０：００～
　　　　　　　　愛知県：全国総会会場
議事録作成：大井（滋賀）